³⁰ ARIST., *De anima*, 412b5. Su questo punto, si veda il cap. 9 del *De immortalitate*, in POMPONAZZI 2013 (1), 985-1015, in particolare 996-999.

³¹ Si veda ancora l'epistola al Peretto, in POMPONAZZI 2013 (1), 2066-2069.

³² *Ibid.*, 2068-2069: «Solvam igitur quascumque rationes formasti mortalitatem probantes, principiis quidem non Aristotelis pro nunc, sed sacrae theologiae et verissimae philosophiae quam arbitramur nostrae catholicae fidei subministrare».

è debole» – aveva insegnato Tommaso – «ha bisogno di un ricostituente per sostenersi, *somministrare* significa questo»³³. Ma intanto questa «scienza» poteva servire allo scopo, in quanto essa non coincideva né con la filosofia aristotelica né, più generalmente, con la filosofia secolare, «piena zeppa di errori, oscurità e dubbi», bensì costituiva «un divino patrimonio, trasmesso a noi dal Padre della luce»³⁴.

Si potrebbe obiettare che, in quanto sottintendeva una divaricazione tra filosofia peripatetica e vera filosofia, questa forma di concordismo sarebbe tornata molto utile proprio agli aristotelici più puri e duri, per esempio a un filosofo come Jacopo Zabarella, il quale, qualche decennio più tardi, avrebbe detto: «Parlando in senso assoluto e in modo conforme alla *vera filosofia*, non alla filosofia di Aristotele, l'oggettiva verità è che l'anima intellettuale umana è quella forma che dà l'essere alla materia e per la quale l'uomo è uomo», ma che «nondimeno è separabile dal corpo e immortale»³⁵. Tuttavia per Javelli non si trattava di adottare un espediente che attutisse il contrasto tra la filosofia e la fede, ma piuttosto di porsi nella sola prospettiva che fosse in grado di appianarlo, quell'angolatura epistemologicamente grigia che egli chiamava adesso *scientia merae veritatis, sapientia, vera, verissima o divina philosophia*, e che

³³ TOMMASO D'AQUINO 1953, vol. II, *Super Philip.*, cap. 1, lect. 3, n. 28, 95-96: «Quando enim aliquis est debilis, indiget relevante ut sustentetur, et hoc est subministrare» (trad. it e corsivo di enfasi sono miei).

³⁴ POMPONAZZI 2013 (1), 2068-2069: «Neque enim philosophia et Aristotelis philosophia convertuntur. Philosophia siquidem in se est scientia merae veritatis, quae est divina possessio, nobis a patre luminum demissa. Huius saeculi philosophia erroribus tenebris et dubiis undique referta est».

³⁵ ZABARELLA 1605, l. III, f. 23^{rb}: «Nam simpliciter loquendo, et secundum veram Philosophiam, non secundum Philosophiam Aristotelis, rei veritas est, quod anima intellectiva humana est forma dans esse materiae, et qua homo est homo, est tamen a corpore separabilis, et immortalis» (trad. it e corsivi di enfasi sono miei).